Τα Επτάνησα αποδόθηκαν στην Ελλάδα το 1863 από τη Γαλλία .
β . Το 1878, με τη Συνθήκη του Αγίου Στεφάνου , την οποία επέβαλαν οι

Ρώσοι στους Τούρκους , οι Βούλγαροι εξασφάλισαν προς στιγμήν τη
«Μεγάλη Βουλγαρία».

γ . Στις 17/30 Μαΐου 1913 υπογράφηκε στο Λονδίνο η Συνθήκη Ειρήνης , με
την οποία τα Δωδεκάνησα παραχωρήθηκαν στην Ελλάδα .

δ . Με τη Συνθήκη των Βερσαλλιών (28 Ιουνίου 1919) η Γερμανία έχασε την
Αλσατία και τη Λορραίνη , τις οποίες προσάρτησε η Γαλλία .

ε .

Μονάδες 10
β. Να προσδιορίσετε τις επιδιώξεις τόσο των τριών

Μεγάλων ∆υνάμεων όσο και των Ελλήνων, τις οποίες
εξυπηρετούσε η υπογραφή των πρωτοκόλλων της 3ης
Φεβρουαρίου 1830.

Μονάδες 10

Κείμενο

Τα πρωτόκολλα της 3ης Φεβρουαρίου 1830

[...] Στις 22 Ιανουαρίου / 3 Φεβρουαρίου 1830, η ∆ιάσκεψη του
Λονδίνου, ύστερα από αγγλική πρόταση, διακήρυξε την πολιτική
ανεξαρτησία της Ελλάδος, με το άρθρο 1 πρωτοκόλλου που
υπογράφεται από τους πληρεξουσίους της Αγγλίας, της Γαλλίας και
της Ρωσίας, Άμπερντην, Μονμορανσύ Λαβάλ και Λίβεν. Το άρθρο 1
του πρωτοκόλλου της 3ης Φεβρουαρίου 1830 όριζε: «Η Ελλάς θέλει
σχηματίσει εν Κράτος ανεξάρτητον, και θέλει χαίρει όλα τα δίκαια,

ΑΡΧΗ 3ΗΣ ΣΕΛΙ∆ΑΣ

ΤΕΛΟΣ 3ΗΣ ΣΕΛΙ∆ΑΣ

πολιτικά, διοικητικά και εμπορικά, τα προσπεφυκότα εις εντελή
ανεξαρτησίαν».

Η πανηγυρική αυτή διακήρυξη της πολιτικής ανεξαρτησίας της
Ελλάδος συνιστούσε διεθνή αναγνώριση ελληνικού κράτους, άρα
ίδρυσή του και έναρξη της υπάρξεώς του από την άποψη της
διεθνούς κοινωνίας. Η πρόοδος, σχετικά με τους αντίστοιχους
ορισμούς του πρωτοκόλλου της 10/22 Μαρτίου 1829, ήταν μεγάλη
και είχε σπουδαιότητα κρίσιμη. Αντίθετα, οι ορισμοί του
πρωτοκόλλου εκείνου για τα σύνορα του ελληνικού κράτους
αθετούνταν μερικώς με ό,τι όριζε πολύ δυσμενέστερα για την
Ελλάδα το άρθρο 2 του νέου πρωτοκόλλου.

[...]